
 

 

 

 

 

 

  Istituto Comprensivo di GROMO 
Via De Marchi, 12  24020 Gromo (Bg)   
tel. 0346/41111 - bgic85100n@istruzione.it (PEC: bgic85100n@pec.istruzione.it) 

 
Determina a contrarre n. 8      Gromo, 27 gennaio 2020 
 
Oggetto: Determina a contrarre per spettacolo teatrale “voci del verbo scegliere” per non dimenticare - scuola secondaria  
                Affidamento diretto sotto i 10.000,00 € ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs 50/2016 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  Generale 
  dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  
  alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione   
  amministrativa";  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  
  Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO  il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
  Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione  
  amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge  
  13/07/2015, n. 107; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2, del 
  D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli art. 3 e 44 del succitato 
  D.I. 129/2018; 
 PRESO ATTO delle linee guide n. 4 dell’ANAc in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei lavori servizi forniture di 
  importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria approvate dal Consiglio dell’Autorità delibera 1097 del 
  26/10/2016 ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 96 del 11/10/2018 con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 
  2019/2022; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 16/12/2019 di approvazione del Programma Annuale per  
  l’esercizio finanziario 2020; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile  
  2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
  affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
  determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
  operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. A) del Codice “la  
  stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
  che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
  del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  
  tecnico-professionali, ove richiesti”; 
VISTE  le linee guide ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del RUP”; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VERIFICATO che il servizio in oggetto non è presente suk ME.PA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla  
  acquisizione in oggetto mediante ordine diretto fuori ME.PA; 
RITENUTO che il D.S: dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 
  in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Ls. 50/2016, avendo un livello di 
  inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti 
  per la coincidenza delle due figure previste dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 
VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 
  n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
  interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

BGIC85100N - ALBO PRETORIO - 0000042 - 29/01/2020 - G3 – ESITI - U
BGIC85100N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000366 - 29/01/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bgic85100n@istruzione.it


CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 
  € (euro zero/00), trattandosi di: Servizi di natura intellettuale; 
VALUTATA la richiesta presentata dai: Consigli di Classe della Scuola Secondaria; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore S:G:A:, esiste la copertura finanziaria della spesa 
  relativa; 
CONSIDERATO che la fornitura rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è quella dell’associazione culturale Teatro Minimo – P.I. 
  02547650164; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta ad € 1.150,00 (millecentocinquanta/00); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi  
  finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, convertito con modificazioni dalla Legge del 17  
  dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è  
  proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), risultato essere Z312BBD889. 
 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

DETERMINA    
 
 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per: lo spettacolo VOCI DEL VERBO SCEGLIERE per la Giornata 

della memoria  per i ragazzi della scuola secondaria di Ardesio – Gromo – Valbondione c/o il cinema dell’oratorio di 
Ardesio come sotto specificato. 

 La procedura è prevista e normata dal D.lgs. n 50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
Di affidare direttamente all’associazione culturale TEATRO MINIMO di ARDESIO 

 

Destinatario Capitolo Tipo/Conto/Sottoconto CIG Importo + IVA  € 

ALUNNI A3-1 01/04/13 Z312BBD889 1.150,00 

 

 Di informare la Ditta aggiudicatrice sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010; 

 Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di € 1.150,00 lordo di ui alla presente determina, al relativo capitolo di 
bilancio; 

 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 Di disporre che per il versamento dell’IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629, lettera b9, della 
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità (split payment); 

 Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 
interferenze; 

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente del 
sito web dell’istituzione scolastica; 

 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il D:S. Regg. Dott. Antonino Floridia in qualità di Responsabile Unico del 
procedimento. 

 

 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
          Antonino Floridia                                                                      

       

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA


		2020-01-29T12:45:59+0100
	FLORIDIA ANTONINO




